
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 20 de Abril de 2018 – 13 
PORTARIA Nº 07/18, DE 18 DE ABRIL DE 2018
CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMADA PÚBLICA 
NO ÂMBITO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
DE CARATINGA.
O(A) Diretor(a) da Superintendência Regional de Ensino de Caratinga, 
no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 2.077 de 29 de 
março de 2012, e nos termos do disposto no Art. 51 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando a Lei Estadual nº 
20.608, de 7 de janeiro de 2013 e o Decreto Estadual º 46.712, de 29 
de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Constitui-se, no âmbito da Superintendência Regional de 
Ensino de Caratinga, a Comissão Especial de Chamada Pública para a 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar.
Art. 2º - Compete a presente Comissão o desempenho das atividades 
relacionadas à aquisição direta de gêneros alimentícios, in natura ou 
manufaturados, dos agricultores familiares, empreendedores familiares 
rurais ou das organizações de agricultores familiares, nos termos do 
Art. 4º do Decreto Estadual nº 46.712, de 29 de janeiro de 2015.
Art. 3º - A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos 
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
I – Maria Lucia Mendes Silva Bomfim, MASP 850506-7
I – Silvanete Maria da Silva, MASP 1398954-6;
III – Dulcinete da Silveira Matos, MASP 1059859-7;
IV – Sandro Coelho, MASP 1194023-6.
Parágrafo único - O presidente da Comissão, em seus impedimentos 
legais e ausências, será substituído pelo(a) servidor(a) Silvanete Maria 
da Silva, MASP 1398954-6.
Art. 4º - O mandato desta Comissão será de 01 (um) ano.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Caratinga, 18 de abril de 2018.
Landislene Gomes Ferreira
Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Caratinga

19 1087353 - 1

SRE de Governador Valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
14/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): 
FREI INOCÊNCIO: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 329289-3, 
Ana Lúcia Alves Gomes, PEB2M, 1º cargo, a/p de 16/03/18, à vista do 
requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º da Emenda à CF 
nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da Emenda à CF/88, com direito à remu-
neração integral, correspondente à carga horária média de 127 h/a men-
sais; GOVERNADOR VALADARES: “EE Dr. Antônio Ferreira Lis-
boa Dias”, Masp 841565-5, Ceci Heliodora Marins da Silva, PEB2G, 
1º cargo, a/p de 21/03/18, à vista do requerimento de aposentadoria, nos 
termos do art. 6º da EC nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média 
de 109 h/a mensais; MENDES PIMENTEL: “EE da Fazenda Eduardo 
Nogueira”, Masp 332743-4, Hermenegildo de Souza Coelho, PEB1P, 
2º cargo, a/p de 16/04/18, à vista do requerimento de aposentadoria, 
nos termos do art. 6º da Emenda à CF nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária média de 112 h/a mensais e à incorporação das gratificações 
correspondentes a dias de percepção de gratificação de Biênios;

ALTERAÇÃO DE NOMES – Ato nº 10/2018
ALTERA O(S) NOME(ES), ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1348700-4, Gra-
ziele Riquieri Fernandes, ATB1A, 2º cargo, para Graziele da Silva 
Riquieri; MANTENA: “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 
1408527-8, Hamanda Dias Vieira, PEB1A, 2º cargo, para Hamanda 
Dias Vieira Jacob;

ANULAÇÃO – Ato nº 16/2018
ANULA NO(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Marçal Ciríaco da Silva”, Masp 883976-3, Sílvia 
Aparecida Souto Soares, PEB1A, 4º cargo, anula no ato nº 14/2018 
de Férias-Prêmio Concessão, public. em 24/03/18, por já haver sido 
concedido;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 26/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Machado 
de Assis”, Masp 379163-9, Luzinete Dias do Nascimento, PEB3F, 2º 
cargo, concedida pelo ato sn public. em 21/12/13, por 01 mês, ref. ao 3º 
qq., a/p de 13/06/18; CONSELHEIRO PENA: “EE Maria Guilhermina 
Pena”, Masp 228559-1, Rita de Oliveira Marques da Silva, PEB2P, 2º 
cargo, concedida pelo ato sn public. em 25/08/12, por 01 mês, ref. ao 
6º qq., a/p de 18/06/18; COROACI: “EE Sinhaninha Gonçalves”, Masp 
368888-4, Adriano da Silva Santos, ASE5I, 1º cargo, concedida pelo 
ato sn public. em 18/05/13, por 01 mês, ref. ao 4º qq., a/p de 04/06/18; 
“EE Sinhaninha Gonçalves”, Masp 826952-4, Maria Aparecida de 
Andrade, PEB2F(D-VI), 2º cargo, concedida pelo ato nº 140/14, public. 
em 28/06/14, por 01 mês, ref. ao 2º qq., a/p de 15/06/18; CUPARA-
QUE: “EE José Ferreira Júnior”, Masp 368909-8, Marcos Povóa Bar-
bosa, ASE4H, 3º cargo, concedida pelo ato sn public. em 20/08/13, por 
01 mês, ref. ao 4º qq., a/p de 04/06/18; DIVINO DAS LARANJEI-
RAS: “EE Francisco de Souza Resende”, Masp 369532-7, Luzia Marta 
Dias Bernardino, ATB4H, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
04/05/13, por 01 mês, ref. ao 5º qq., a/p de 18/06/18; FREI INOCÊN-
CIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 368915-5, Maria do Socorro Oliveira, 
ATB4I, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. em 20/03/10, por 01 
mês, ref. ao 4º qq., a/p de 04/06/18; GOVERNADOR VALADARES: 
“Cesec de Governador Valadares”, Masp 842650-4, Arline de Jesus 
Moreira Pereira, PEB1J, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
25/08/12, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 14/06/18; “EE Carlos Luz”, 
Masp 450203-5, Nádia Ramos Grisson de Oliveira, PEB2J, 1º cargo, 
concedida pelo ato sn public. em 05/07/08, por 01 mês, ref. ao 1º qq., 
a/p de 14/06/18; “EE Diocesano”, Masp 945931-4, Flávia Fernanda 
Santos, PEB2L, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 31/03/12, 
por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 14/06/18; “EE do Bairro Jardim do 
Ipê”, Masp 565126-0, Sidinéia Batista de Medeiros Jahel, EEB2F(D-
III), 1º cargo, concedida pelo ato nº 04/14, public. em 15/02/14, por 01 
mês, ref. ao 4º qq., a/p de 12/06/18; “EE Dr. Antônio Ferreira Lisboa 
Dias”, Masp 990678-5, Geane Cardoso Dantas, PEB1F, 1º cargo, con-
cedida pelo ato sn public. em 01/12/15, por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p 
de 14/06/18; “EE Euzébio Cabral”, Masp 347147-1, Euzena Gobira de 
Almeida, PEB3L, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 25/08/12, 
por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 02/05/18; “EE Israel Pinheiro”, 
Masp 390953-8, Cristina Mara Araújo Rabelo, ATB4I, 1º cargo, con-
cedida pelo ato sn public. em 21/05/07, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p 
de 04/06/18; “EE Nacle Miguel Habib”, Masp 665275-4, Ana Chris-
tina Glória Cabral, PEB2F, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
12/09/12, por 01 mês, ref. ao 2º qq., a/p de 14/06/18; “EE Professora 
Theolinda de Souza Carmo”, Masp 1058341-7, Carlos Renato Araújo, 
ATB3F, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 26/08/17, por 01 
mês, ref. ao 3º qq., a/p de 04/06/18; “EE Professora Theolinda de Souza 
Carmo”, Masp 368898-3, Elaine de Oliveira Franklin, ATB3H, 2º 
cargo, concedida pelo ato sn public. em 19/08/11, por 02 meses, ref. 
ao 4º qq., a/p de 18/06/18; “EE Quintino Bocaiúva”, Masp 983078-7, 
Maria Eni de Oliveira Santana, ATB3F, 1º cargo, concedida pelo ato nº 
33/11, public. em 06/08/11, por 01 mês, ref. ao 2º qq., a/p de 01/06/18; 
“EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 645296-5, Elisângela Arêdes de 
Oliveira Faria, PEB1F(D-II), 1º cargo, concedida pelo ato nº 38/14, 
public. em 30/08/14, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 12/06/18; MEN-
DES PIMENTEL: “EE Nossa Senhora Aparecida”, Masp 849280-3, 
Elemárcia Fidelis de Souza Matos, PEB2M, 1º cargo, concedida pelo 
ato sn public. em 02/07/10, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 02/05/18; 
SANTA RITA DO ITUÊTO: “EE São José”, Masp 974321-2, José 
Francisco Gonçalves, PEB2J, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. 
em 07/08/10, por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 01/06/18; VIRGOLÂN-
DIA: “EE Juventino Alves Ferreira”, Masp 991613-1, Neide Maria Cle-
mentino, PEB2H, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 07/08/10, 
por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 18/06/18;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 27/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): GOVER-
NADOR VALADARES: “EE Israel Pinheiro”, Masp 350567-4, Elisa-
beth Ladeia Borburema Nazareth, PEB3O, 1º cargo, concedida pelo ato 
sn public. em 21/06/16, por 01 mês, ref. ao 5º qq., a/p de 23/04/18; “EE 
Labor Club”, Masp 337282-8, Silvana Armond Coelho, PEB3M, 2º 
cargo, concedida pelo ato nº 04/10, public. em 13/02/10, por 02 meses, 
ref. ao 3º qq., a/p de 03/05/18; MANTENA: “Cesec – Prefeito José 
Romero Duque”, Masp 514071-0, Selma Paulina Braga de Oliveira, 
PEB2P, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 12/12/15, por 02 
meses, ref. ao 1º e 2º qqs., a/p de 14/05/18; SÃO JOÃO DO MANTE-
NINHA: “EE Professor José Jório”, Masp 334033-8, Meirelene Aran-
tes dos Reis, PEB1O, 1º cargo, concedida pelo ato nº 64/10, public. em 
04/12/10, por 01 mês, ref. ao 5º qq., a/p de 23/04/18;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 24/2018
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): ITANHOMI: “EE Car-
lota de Andrade”, Masp 390801-9, Míriam de Fátima Nunes Albuquer-
que Ribeiro, ATB5H, 1º cargo, a/p de 04/04/18, ref. ao 5º qq; NOVA 
MÓDICA: “EE Dr. Alair Alves Costa”, Masp 1052705-9, Aelson Fer-
reira dos Santos, PEB1F, 1º cargo, a/p de 11/03/17, ref. ao 3º qq;

FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORIA – 
Ato nº 03/2018
AUTORIZA CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS-PRÊMIO PARA 
APOSENTADORIA, nos termos do Inciso I do art. 114 do ADCT 
da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: 
“Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 316809-3, Antônio 
Ferreira Pereira, ASB1P, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. res-
pectivamente em 10/07/92 e 15/11/95, 90 dias, ref. ao 1º decênio e 16 
dias ref. ao 3º qq., de exercício, restando-lhe 01 mês e 14 dias para 
conversão em espécie;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 13/2018
REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do Inciso II 
do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 2004, 
ref. ao(s) servidor(es): ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 
556910-8, Rosemary Pinto e Silva, ATB1A, 3º cargo, opta pela remu-
neração do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% da remune-
ração do cargo de provimento em comissão de Secretária de Escola SE 
III, da EE Carlota de Andrade, a/p de 03/04/18;

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – Ato nº 
03/2018
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da Alínea A do art. 201 da Lei nº 869 de 05/07/52 e art. 
19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP nº 01/12, por até 08 dias 
consecutivos, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: 
“EE Professor Paulo Freire”, Masp 984060-4, Wilma Célia de Figuei-
redo, EEB1A, 3º cargo, a/p de 16/02/18;

LICENÇA À GESTANTE – Ato nº 09/2018
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII 
do art. 7º da CR/88, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18879 de 27/05/10, ref. à(s) servidora(s): GOVER-
NADOR VALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 
1351550-7, Kamila Gonçalves Vieira Oliveira, PEB1B, 1º cargo, a/p de 
06/04/18; “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1327834-6, Gisele Correa 
da Silva, PEB1B, 2º cargo, a/p de 05/03/18; SARDOÁ: “EE Geralda 
Pereira de Almeida”, Masp 1328287-6, Newdélia Maria Reis Moraes, 
ATB1B, 1º cargo, a/p de 22/03/18;

LOTAÇÃO – Ato nº 12/2018
LOTA, nos termos do art. 75 do Inciso II da Lei nº 7109 de 13/10/77, 
ref. ao(s) servidor(es): PERIQUITO: Na: “EE Deputado Hilo Andrade”, 
Masp 1404585-0, Telma Luiza Pereira Rogério, EEB1A, 1º cargo, a/p 
de 02/02/18;

LOTAÇÃO – Ato nº 13/2018
LOTA, nos termos do art. 4º do decreto nº 16409 de 14/07/74, ref. ao(s) 
servidor(es): CENTRAL DE MINAS: Na: “EE José Pinto Neto”, Masp 
1260495-5, Neuza Maria de Oliveira Lopes, ATB1A, 2º cargo, a/p de 
02/04/18;

LOTAÇÃO – Ato nº 14/2018
LOTA, nos termos do Inciso I do art. 75 da Lei nº 7109 de 13/10/77, ref. 
ao(s) servidor(es): CENTRAL DE MINAS: Na: “EE José Pinto Neto”, 
Masp 991038-1, Jany Marques de Oliveira, PEB1A, 5º cargo, a/p de 
01/02/18; ITUETA: Na: “EE Américo Vespúcio”, Masp 1053511-0, 
Solange Cristina de Melo Oliveira, PEB1A, 3º cargo, a/p de 01/02/18; 
Na: “EE Américo Vespúcio”, Masp 1067527-0, Ericélia Stefânia Ven-
turim Mutz, PEB1A, 2º cargo, a/p de 12/03/18; Na: “EE Américo Ves-
púcio”, Masp 1112290-0, Maria da Conceição Quaresma, PEB1A, 4º 
cargo, a/p de 01/02/18; Na: “EE Américo Vespúcio”, Masp 1286845-1, 
Douglas Rodrigues Batista, PEB1A, 5º cargo, a/p de 01/02/18; Na: 
“EE Américo Vespúcio”, Masp 1357655-8, Valdiléia Alves da Silva e 
Souza, PEB1A, 2º cargo, a/p de 01/02/18; Na: “EE Américo Vespúcio”, 
Masp 1406971-0, Kênia Campos Berçam Bastos, PEB1A, 2º cargo, a/p 
de 12/03/18; PERIQUITO: Na: “EE Deputado Hilo Andrade”, Masp 
1067901-7, Dilcinho Luiz da Silva, PEB1A, 4º cargo, a/p de 02/02/18; 
Na: “EE Deputado Hilo Andrade”, Masp 1210207-5, Jânio Leocá-
dio Pereira, PEB1A, 3º cargo, a/p de 02/02/18; Na: “EE Deputado 
Hilo Andrade”, Masp 1245752-9, Ana Paula Silveira Ferreira Leles, 
PEB1A, 4º cargo, a/p de 02/02/18; Na: “EE Deputado Hilo Andrade”, 
Masp 1268867-7, Lidiomar Aparecida Alves, PEB1A, 3º cargo, a/p de 
10/04/18; Na: “EE Deputado Hilo Andrade”, Masp 1298208-8, Meiry 
Cristiane Fortunato Vilela, PEB1A, 3º cargo, a/p de 02/02/18; Na: “EE 
Deputado Hilo Andrade”, Masp 1407195-5, Matildes Barbosa Andrade 
Alves, PEB1A, 3º cargo, a/p de 10/04/18; Na: “EE Deputado Hilo 
Andrade”, Masp 1437330-2, Lívia Lima de Almeida, PEB1A, 2º cargo, 
a/p de 02/02/18;

19 1087252 - 1
RETIFICAÇÃO – Ato nº 66/2018
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito 
Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 1288282-5, Sônia Lúcia Bitten-
court Gonçalves, PEB1B, 3º cargo, retifica no ato nº 08/18, public. em 
07/04/18, onde se lê: 1288282-8, leia-se: 1288282-5, por incorreção 
no masp;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 67/2018
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) 
servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 
344877-6, Vandair Vieira dos Santos, PEB1G, 4º cargo, retifica no ato 
nº 03/18, public. em 19/01/18, onde se lê: 3º e 4º qqs., leia-se: 4º qq., 
por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 68/2018
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM 
DOBRO PARA APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVER-
NADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, 
Masp 316809-3, Antônio Ferreira Pereira, ASB1P, 1º cargo, retifica no 
ato nº 02/18, public. em 14/04/18, onde se lê: 16 dias, leia-se: 25 dias 
ref. ao 3º qq., de exercício, restando-lhe 01 mês e 05 dias para conver-
são em espécie, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 69/2018
RETIFICA NO ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLU-
SÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE 
Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 279738-9, Dirce Barbosa 
Duarte, PEB2P, 2º cargo, retifica no ato nº 230/13, public. em 09/11/13, 
onde se lê: PEI2, e pela retificação do 5º adicional qüinqüenal, leia-se: 
PEB2N, e pela anulação do 5º adicional qüinqüenal, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 70/2018
RETIFICA NO ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAU-
RAÇÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE 
Labor Club”, Masp 323255-0, S.M.F.C, PEB1P, 2º cargo, retifica no 
ato nº 14/18, public. em 07/04/18, onde se lê: PEB2P, 1º cargo, leia-se: 
PEB1P, 2º cargo, por incorreção na descrição do cargo;

19 1087251 - 1

SRE de Montes Claros
LOTAÇÃO - ATO Nº 25/2018 - LOTA, nos termos do inciso I e II, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, os seguintes servidores:

LOCALIDADE NOME DA ESCOLA MaSP NOME DO SERVIDOR CARGO ADM COTEUDO C.H A CONTAR DE MOTIVO
BRASILIA DE MINAS/

DIST. DE FERNÃO DIAS E.E.JOSIAS DE MATOS 1328295-9 CLÁUDIO PEREIRA MACEDO EEB1A 24 SUPERVISOR PEDAGÓGICO 24 01/02/2018 REMOÇÃO ESTADUAL MG 13/01/2018 
RETIFICAÇÃO MG 06/03/2018

LUISLÂNDIA/SÃO 
JUDAS TADEU E.E.SÃO JUDAS TADEU 1106995-2 JUSSARA RODRIGUES DOS SANTOS PEB1A 04 CIÊNCIAS 16 01/02/2018 REMOÇÃO ESTADUAL MG 31/01/2018

MONTES CLAROS E.E.PROFESSORA HELENA PRATES 1383074-0 MARIANA TIMOTEA GODINHO PEB1A 02 FILOSOFIA 08 01/02/2018 REMOÇÃO ESTADUAL MG 13/01/2018

MONTES CLAROS E.E.SALVADOR FILPI 1438486-1 KARLA DAYANA GOMES DE BRITO PEB1A 02 QUIMICA 08 01/02/2018 REMOÇÃO REGIONAL- MG 10/01/2018 
RETIFICAÇÃO- MG 22/02/2018

MONTES CLAROS E.E.SALVADOR FILPI 1437523-2 CLARISSA RODRIGUES SOARES PEB1A 02 HISTÓRIA 08 01/02/2018 REMOÇÃO REGIONAL- MG 
10/01/2018RETIFICAÇÃO- MG 22/02/2018

MONTES CLAROS E.E.SALVADOR FILPI 1302861-8 MARTA REJANE CARDOSO FONSECA EEB1A 02 SUPERVISOR PEDAGÓGICO 24 01/02/2018 REMOÇÃO REGIONAL- MG 10/01/2018 
RETIFICAÇÃO- MG 22/02/2018

SÃO JOÃO DA PONTE/
CONDADO DO NORTE

E.E.PROFESSORA MARIA 
EDUARDA VERSIANE MAIA 1035231-8 EVA NETA FERREIRA RUAS PEB1A 03 LINGUA PORTUGUESA 16 01/02/2018 REMOÇÃO ESTADUAL MG 13/01/2018

SÃO JOÃO DA PONTE/CONDADO 
DO NORTE

E.E.PROFESSORA MARIA 
EDUARDA VERSIANE MAIA 1192717-5 KATIELE MUNIZ OLIVEIRA PEB1A 03 FÍSICA 12 01/02/2017 REMOÇÃO REGIONAL MG 06/01/2017 

RETIFICAÇÃO MG 25/01/2018
SÃO JOÃO DA PONTE/CONDADO 
DO NORTE

E.E.PROFESSORA MARIA 
EDUARDA VERSIANE MAIA 1224428-1 IVANDA MENDES DA SILVA EEB1A 02 SUPERVISOR PEDAGÓGICO 24 01/02/2017 REMOÇÃO ESTADUAL MG 07/01/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, MONTES CLAROS, AOS 19 DE ABRIL DE 2018.
ROBERTO JAIRO TORRES: DIRETOR DA SRE MONTES CLAROS

19 1087338 - 1

AVISO N.º 01/2018 - O Diretor Educacional em Exercício na Superintendência Regional de Ensino de Montes Claros convoca os candidatos 
nomeados no “MG” 29/03/2018, para os cargos da Secretaria de Estado de Educação: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, (CONTEÚDOS: 
ARTE/ARTES, BIOLOGIA/CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA 
INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUIMICA E SOCIOLOGIA), ESPECIALISTA DA EDUCAÇÃO BÁSICA/SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO a comparecerem nos dias, horários e locais abaixo discriminados, conforme cargos relacionados no cronograma, a seguir:

25/04/2018 -Horário: 08:00 às 09:00
1-Recepção dos candidatos para informações gerais na Escola Estadual Professor Plínio Ribeiro (sala de vídeo) na Av. Mestra Fininha da Silveira, nº 
1225, Bairro: Jardim São Luiz. Montes Claros- MG. 

2- Conferência de Documentações Pessoais e Escolaridade; escolha de vaga e recebimento do memorando de encaminhamento para posse na Escola, 
de todos candidatos nomeados conforme cronograma abaixo, na Superintendência Regional de Ensino de Montes Claros, Localizada na Avenida 
Mestra Fininha da Silveira, nº 1642, Bairro Jardim São Luiz. Montes Claros- MG 

DATA E HORÁRIO CONTEÚDOS MUNICÍPIOS CLASSIFICAÇÃO

25/04/2018

09:00 às 11:30

ARTE/ARTES
CORAÇÃO DE JESUS 11º

GRÃO MOGOL 2º
LUISLANDIA 2º

BIOLOGIA/CIÊNCIAS
CORAÇÃO DE JESUS 12º

GLAUCILANDIA 3º
SÃO JOÃO DO PARAISO 9º ao 10º

FILOSOFIA JAPONVAR 2º
GEOGRAFIA BOCAIUVA 5º

EDUCAÇÃO FISICA CLARO DOS POÇÕES 5º
VARGEM GRANDE DO RIO PARDO 2º

25/04/2018

13:30 às 16:30

EDUCAÇÃO FISICA

CRISTÁLIA 2º ao 4º
ENGENHEIRO NAVARRO 4º ao 5º

GLAUCILANDIA 2º
PADRE CARVALHO 2º

HISTÓRIA

BOCAIUVA 9º ao 10º
BOTUMIRIM 6º

FRANCISCO DUMONT 2º
PATIS 2º

SÃO JOÃO DO PARAISO 6º

26/04/2018 -Horário: 08:00 às 09:00

1-Recepção dos candidatos para informações gerais na Escola Estadual Professor Plínio Ribeiro (auditório) na Av. Mestra Fininha da Silveira, nº 
1225, Bairro: Jardim São Luiz. Montes Claros- MG. 

2- Conferência de Documentações Pessoais e Escolaridade; escolha de vaga e recebimento do memorando de encaminhamento para posse na Escola, 
de todos candidatos nomeados conforme cronograma abaixo, na Superintendência Regional de Ensino de Montes Claros, Localizada na Avenida 
Mestra Fininha da Silveira, nº 1642, Bairro Jardim São Luiz. Montes Claros- MG 

DATA E HORÁRIO CONTEÚDOS MUNICÍPIOS CLASSIFICAÇÃO

26/04/2018

09:00 às 11:30

EEB/SUPERVISÃO PEDAGÓGICA PADRE CARVALHO 3º

INGLÊS

CORAÇÃO DE JESUS 11º ao 14º
CRISTÁLIA 3º ao 5º

GLAUCILANDIA 2º
SÃO JOÃO DA PONTE 4º ao 5º

QUIMICA BOTUMIRIM 3º
LUISLANDIA 3º

26/04/2018

13:30 às 16:30

LINGUA PORTUGUESA BOCAIUVA 10º ao 14º
PATIS 3º

MATEMÁTICA
GUARACIAMA 4º
LUISLANDIA 8º

VARGEM GRANDE DO RIO PARDO 7º
SOCIOLOGIA BOCAIUVA 4º ao 6º

Considerações Importantes:
1. Para a escolha da vaga será observada rigorosamente a ordem de classificação da nomeação do candidato e os horários estabelecidos por este 
cronograma.
2. Conforme dispõe a legislação vigente, o nomeado ou o seu 
Procurador, devidamente credenciado, deverá apresentar obrigatoriamente, no
Ato da posse, a documentação exigida no item 15.3 do Edital SEPLAG/ SEE
Nº04/2014
.3. O prazo para o candidato nomeado no MG de 29/03/2018 tomar posse 
na Escola, termina impreterivelmente em 27/04/2018, havendo a possibilidade
de prorrogação por mais 30 dias. 
4. As declarações informadas no referido Edital, com exceção da declaração de bens, serão fornecidas ao candidato no momento da conferência da 
documentação.
5. Na data da posse, o candidato aprovado para o conteúdo de Educação Física deverá comprovar registro no CREF ou comprovante de inscrição.
6. Informações disponíveis no setor de movimentação/Diretoria de Pessoal/SRE Montes Claros: - Endereço: Avenida Mestra Fininha, 1642 - Jardim 
São Luiz - Montes Claros/MG - CEP 39.403-222, Fone: (38) 3201-2409,  e-mail: sre.mclaros.movpessoal@educacao.mg.gov.br.

Montes Claros,19 de abril de 2018

Roberto Jairo Torres
Diretor Educacional em Exercício

19 1087590 - 1


